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ANOTACE

Tato diplomová práce se věnuje návrhu bytového domu v klidné ulici Pod Vyšehradem v lokalitě

Praha – Podolí nedaleko řeky Vltavy. Řešený pozemek se příkře svažuje směrem k říčnímu korytu.

V jeho okolí se nachází bytové domy, funkcionalistické vily a kostelem sv. Michaela Archanděla

z počátku 13. století. Navržený bytový dům přirozeně navazuje na bytový objekt na sousedním

pozemku a vytváří tak chybějící část uliční čáry. Objekt je navržen jako jednoduchý blok, který je

nad úrovní 1NP dvěma průhledy rozdělen na 3 samostatné části tak, aby svým objemem

respektoval měřítko a charakter okolní zástavby. Jednotlivé bloky jsou propojeny komunikačními

věžemi s terasami pro vstup do bytů a na pobytové střechy. Z těchto venkovních ploch je také

možné vychutnat si výhled na protější břeh řeky Vltavy a blízké okolí. Bytový dům je navržen tak,

aby svým obyvatelům poskytoval pohodlí, nadstandardní zázemí a maximální kontakt

s exteriérem a ostatními obyvateli.

KLÍČOVÁ SLOVA

architektura, bytový dům, novostavba, proluka, Praha – Podolí, kostel sv. Michaela Archanděla,

ulice Pod Vyšehradem

ANNOTATION

The master's thesis deals with the design of a residential building located on a quiet street Pod

Vyšehradem in Prague - Podolí, in proximity to Vltava river. The building plot is sloped steeply

towards the riverbank. It is surrounded by apartment buildings, historical villas and the Church of

St. Michael the Archangel from the beginning of the 13th century. The designed apartment

building naturally extends the adjacent building and creates the missing part of the frontage

line. The building is designed as a simple block divided by two openings above the ground floor

level into three separate parts and thus its volume respects the scale and character of the

surrounding buildings. Individual blocks are interconnected by staircase towers with terraces to

facilitate entry to the apartments and occupiable roofs. These outdoor spaces also offer

spectacular views of the opposite bank of the Vltava river and the surrounding area. The

apartment building is designed to provide comfort, top-of-the-line facilities and maximal

contact with exterior and other residents.

KEYWORDS

architecture, residential building, new building, gap site, Prague - Podolí, Pod Vyšehradem

street, Church of St. Michael the Archangel
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KONCEPČNÍ OBJEMOVÁ STUDIE

POZN. Pro tuto diplomovou práci nebyl zpracován předdiplomní urbanistický projekt, a to z
důvodu zahraničního studijního pobytu v zimním semestru 2019/2020. Předdiplomní projekt je
nahrazen koncepční objemovou studií blízkého okolí řešeného pozemku.
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ŘEŠENÉ ÚZEMÍ - STÁVAJÍCÍ STAV

FOTO

Řešené území se nachází v městské části Praha 4 – Podolí, nedaleko břehu řeky Vltavy v blízkosti
tramvajové zastávky Podolská vodárna. Území je situováno v těsném okolí křížení ulic Pod
Vyšehradem, Sinkulova a Podolská. V těsném okolí této křižovatky jsou v přízemí objektů
(především v ulici Podolská) kumulovány základní veřejné služby (prodejny potravin apod.).
Část ulice Podolská mezi touto křižovatkou a nábřežím řeky Vltavy tak vytváří “centrální” pros-
toro pro menší spádové území.
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STÁVAJÍCÍ STAV

LokalitaLokalita se nachází nedaleko nábřeží řeky Vltavy, od něhož potom
postupně stoupá směrem ke Kongresovému centru. Velkým pozi-
tivem lokality je její dobrá dopravní dostupnost a obslužnost MHD.
Vlastní území je dnes velmi různorodé. Nalezneme zde několik hod-
notných prvků, především kostel sv. Michaela Archanděla ze 13. sto-
letí se zvonicí ze století 17., dále pak činžovní dům z počátku 20. sto-
letí, či funkcionalistickou vilovou zástavbu ve svahu nad řešeným
pozemkem. Směrem k nábřeží se zde četněji objevuje také pan-
elová zástavba.
Prostor křížení ulic Podolská, Pod Vyšehradem a navazující část ulice
Sinkulova jsou dnes lemovány blokovou zástavbou s prostornými
prolukami a nezastavěnými prostory, čímž přichází o svůj uliční
charakter a řešené území tak působí chaoticky. To je navíc umocně-
no pouze jednopatrovou vestavbou prodejny potravin v nároží ulice
Podolské. Další nezastavěnou plochou je vlastní řešený pozemek ve
slepé ulici Pod Vyšehradem proti zmíněnému kostelu. Zde se dnes
nacházínachází původní činžovní dům s jednopatrovou přístavbou autoser-
visu na severní straně a neudržovaná zeleň. Na druhé straně je prolu-
ka uzavřena novým objektem bytového domu z roku 2007. Měřítko
zástavby se směrem do této ulice a svahu nad ní zmenšuje.
O úroveň výše, v ulici Ve Svahu se nachází neudržované zelené
plochy a dvě linie řadových garáží. Tato úroveň již poskytuje výhled
na protější břeh řeky Vltavy a blízké okolí.
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ÚZEMÍ - NÁVRH

Návrh se snaží citlivým způsobem zcelit charakter dnes chaotického
území s maximálním respektem k dnešní různorodé zástavbě a vy-
varovat se drastických stavebních zásahů.
Navrhuji zastavět diagonálně situované proluky v prostoru centrální
křižovatky, a to 5-6ti podlažními dominantními polyfunkčními objekty,
které olemují prostor křižovatky a ukončí průhledy z ulic Podolské a
Pod Vyšehradem. Dále navrhuji 5ti patrové bytové objekty s
komerčními funkcemi v 1NP v linii ulice Sinkulova mezi zmiňovanou
křižovatkou Sinkulova-Podolská a křižovatkou Sinkulova – Na Dol-
inách (k Podolským schodům). Objekty tak vytvoří chybějící uliční
charaktercharakter a přirozeně navážou na novou výstavbu na východní
straně. Spolu s tímto navrhuji zbourání garáží a přilehlého objektu v
ulici Ve Svahu, čímž dojde k propojení zelených ploch, které budou
odstíněny od dopravního ruchu v ulici Sinkulova navrženou výstav-
bou. Plocha bude zkultivována tak, aby sloužila obyvatelům by-
tových domů jako „zahrada“. Parkovací stání bude možné nahradit
novými venkovními v linii ulic Ve Svahu. Nakonec navrhuji odstranění
objektu autoservisu v ulici Pod Vyšehradem, aby mohlo být navázá-
no na stávající činžovní dům a dokončení nově vzniklé linie objektů.
Zde umísťuji 5ti patrový bytový dům. Hmotu navrhuji rozvolnit proluka-
mi tak, že objekt s respektem k okolním objektů vytváří přechod mezi
blokovou a individuální zástavbou.
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KOUPELNA
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A. PRŮVODNÍ ZPRÁVA

A.1. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

A.1.1. Údaje o stavbě

a) Název stavby: Bytový dům Podolí

b) Místo stavby: ul. Pod Vyšehradem, Praha - Podolí

Katastrální území: Podolí

Parcelní čísla: 117, 118, 96, 94/1, 98

c) Předmět dokumentace: Dokumentace pro stavební povolení

A.1.2. Údaje o stavebníkovi

Stavebník: ČVUT v Praze, fakulta stavební

Adresa: Thákurova 7, 166 29, Praha 6

A.1.3. Údaje o zpracovateli projektové dokumentace

Zpracoval: Anna Šimková

Adresa: Desná 134, 57001, Litomyšl

E-mail: simkova16@seznam.cz

Tel: +420 732 832 205

A.2. ČLENĚNÍ STAVBY NA OBJEKTY

SO01 – Bytový dům

A.3. SEZNAM VSTNPNÍCH PODKLADŮ

Mapové podklady

Fotodokumentace pozemku 02/2020

Dostupné územně analytické podklady

Zadání práce
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B. SOUHRNNÁ TECHNICKÁ ZPRÁVA

B.1. POPIS ÚZEMÍ STAVBY

a) charakteristika území a stavebního pozemku, zastavěné území a nezastavěné území, soulad

navrhované stavy s charakterem území, dosavadní využití a zastavěnost území

Pozemek se nachází v Praze 4 – Podolí, nedaleko řeky Vltavy v ulici Pod Vyšehradem. Jedná se o

svažitý pozemek mezi úrovní dvou komunikací, a to ulice Pod Vyšehradem a ulice Ve Svahu.

V současné době je na části pozemku jednopodlažní objekt autoservisu, který bude

zdemolován, zbylou část tvoří neudržovaná zelená plocha. V okolí objektu se nachází bytové


[…]

výměny vzduchu zůstává regulována dle hodnoty koncentrace CO2.

Umístění

VZT jednotky pro větrání bytů budou umístěny na střeše objektu. Smartboxy pro jednotlivé byty

budou umístěny v podhledu bytů v prostoru WC, koupelny či chodby.

Rozvody

Svislé rozvody jsou vedeny v instalačních jádrech. Bytové rozvody jsou vedeny v podhledech

WC/kuchyně a chodeb. Převod vzduchu v bytě je zajištěn bezprahovým řešením dveří, či

umístěním mřížky ve spodní části dveří.

Sání a výfuk vzduchu budou provedeny min 3 m od sebe a tak, aby nedocházelo k nasávání

odpadního vzduchu.

4.3.2 VĚTRÁNÍ KOMERČNÍ PROSTORY

Popis systému

V komerčních prostorech je navržen systém nuceného větrání s regulací množství větracího

vzduchu na základě koncentrace CO2. Jednotka bude vybavena filtry, výměníkem ZZT,

ohřevem/chlazením, přívodním a odvodním ventilátorem a tlumiči hluku.

VZT jednotka bude umístěna v podhledu v prostoru toalet či skladovacích prostor. Přívod a

odvod vzduchu bude zajištěn ze západní fasády (variantně ze střechy). Odpadní vzduchu bude

odváděn nad střechu objektu.

4.3.3 VĚTRÁNÍ GARÁŽE

Popis systému

V garážích je navržený podtlakový systém větrání. Větrací vzduch je přiváděn otvory ve fasádě

na západní straně a na východní straně odváděn potrubím pod stropem nad střechu objektu

pomocí ventilátoru v odvodním potrubí. Odvodní potrubí je ve svém zakončení rozdvojeno,

v druhé větvi je umístěn ventilátor pro odvod kouře v případě požáru.

4.4 ZDRAVOTNĚ TECHNICKÉ INSTALACE

4.4.1 Vodovod

Popis systému

Vodou bude objekt zásobován z veřejné vodovodní sítě. Objektu bude napojen přípojkou na

veřejné potrubí vedené pod úrovní vozovky ulice Pod Vyšehradem. Zemní souprava bude

umístěna na pozemku BD severně od objektu. Za hlavním uzávěrem vody bude vodovodní

potrubí rozděleno na potrubí pitné vody a požární potrubí.
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Požární hydrant bude umístěn v 1NP a v úrovní terasy 2NP a bude ochráněn proti zamrznutí.

Rozvody

Svislé potrubí bude vedeno v instalačních šachtách, připojovací potrubí k zařizovacím

předmětům ve stěnách či předstěnách. Každé stoupací potrubí bude uzavíratelné. Potrubí

bude spádováno směrem k vypouštěcímu místu vždy ve sklonu min. 3‰, od zařizovacích

předmětů ke stoupacímu potrubí 0,5%.

Pro každý byt a komerční prostor bude instalován podružný vodoměr.

4.4.2 Splašková kanalizace

Popis systému

Objekt bude napojen na veřejnou kanalizační síť v ul. Pod Vyšehradem přes hlavní kanalizační

šachtu a čistící tvarovku jihozápadně od objektu. V případě potřeby bude další revizní šachta

umístěna uvnitř objetu v 1PP. Splaškové vody od zařizovacích předmětů budou odváděny

gravitačním odpadním potrubím do veřejné kanalizace.

Rozvody

Od zařizovacích předmětů bude vedeno potrubí vždy ve spádu min. 3% vedené v instalačních

předstěnách. Každý zařizovací předmět bude napojen přes zápachovou uzávěrku. Svislé potrubí

bude vedeno v instalačních šachtách a bude odvětráno a opatřeno větrací hlavicí nad

střechou objektu. Na svislém potrubí bude umístěna 1 m nad podlahou čistící tvarovka. Svodné

potrubí bude vedeno pod základovou deskou ve sklonu min. 2 % směrem do revizní šachty a

dále do veřejné kanalizace.

4.4.3 Dešťová kanalizace

Popis systému

Dešťové vody budou odváděny z plochých střech a bytových lodžií vnitřním potrubím

v instalačních šachtách, či za cihelnou přizdívkou fasády. Dešťové vody budou filtrovány,

akumulovány, čištěny a následně využívány pro závlahu zelených ploch na střechách a

společných terasách. V případě dostatečného množství dešťových vod mohou být využívány

také pro splachování WC. Akumulační nádrž bude opatřena přepadem do veřejné kanalizační

sítě.

Umístění

Filtr, akumulační nádrž a čerpací sestava budou umístěny v technické místnosti v úrovni 1PP na

severní straně objektu.

Rozvody

Svodné potrubí ze střech bude vedeno vnitřními instalačními šachtami pod strop 1PP a odtud do

akumulační nádrže. Svodné potrubí od bytových lodžií bude vedeno za cihelným obkladem

fasády pod strop 1PP a odtud do akumulační nádrže.

4.5 ELEKTROINSTALACE

Popis systému

Objekt bude napojen na veřejnou el. síť. V rámci objektu bude docházet k výrobě vlastní

elektrické energie pomocí fotovoltaických (FVE) panelů umístěných na střeše objektu. Objekt

bude také vybaven systémem akumulace el. energie. Vyrobená energie bude využívána ve

vlastním objektu, primárně k provozu společných tech. zařízení (tepelné čerpadlo, VZT jednotky,

výtahy, osvětlení společných prostor apod.) a dále ve vlastních bytech. Všechny byty a

komerční prostory budou vybaveny podružnými elektroměry. Případné přebytky budou

odváděny do veřejné sítě. Případné nedostatky el. energie budou pokryty dodávkou z veřejné

sítě.

Umístění

FVE panely budou umístěny v rovině ocelové střechy nad pobytovou střechou. Regulátor

napětí, střídač AC/DC, technologie akumulace el. energie a související tech. zařízení budou

umístěna v technické místnosti v úrovní 1PP na severní straně objektu.
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