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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Bytový dům Praha Podolí
Jméno autora: Bc. Anna Šimková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Vedoucí práce: doc. Ing. arch. Jaroslav Daďa, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Kvalita architektonického/urbanistického řešení
včetně funkčního a prostorového uspořádání

A - výborně

Kvalita technického řešení A - výborně

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE (doporučený min. rozsah 1000 znaků)

Autorka přistoupila k diplomové práci naprosto profesionálním způsobem. Její přístup po celý průběh práce byl
učebnicový. Konzultace probíhaly formou precizně připravených prezentací, nikoliv dotazů. V celém návrhovém
procesu nebylo potřeba řešit žádný problém. Musím poznamenat, že s takovým zážitkem jsem se jako pedagog
dosud na škole nesetkal.

Návrhu předchází podrobná analýza území, ve kterém autorka dohnala manko z před-diplomního projektu, kterého
se z důvodu zahraniční stáže nemohla zúčastnit. Výsledkem pečlivého rozboru je vyspělý návrh bytového domu,
který je vyvážený ve všech oblastech. Z textové části týkající se konceptu je zřetelné komplexní myšlení a přítomnost
sociálního cítění a uvažování autorky.

Sympatická, cihlová architektura přináší do jinak abstrahovaných forem potřebnou míru útulnosti, kterou bytový
dům vyžaduje. Hmotový koncept je precizní, jasně člení obytné a komunikační zóny. Kompozice fasád stojí na využití
jednoduchého rastru, strohost výrazu změkčuje krajkoví cihelných, perforovaných zástěn. Stavba se měřítkem hlásí
k sousednímu objektu, což zajišťuje její bezproblémovou integraci do okolí.

Dispozice bytů jsou plně funkční. Oceňuji práci se střešní krajinou, kterou autorka podobně jako kdysi le Corbusier
dává k dispozici všem obyvatelům domu.

Vizualizace bytu a společných prostor v domě jsou dokladem vysoké estetické úrovně návrhu.

Konstrukční a materiálové řešení je suverénně zvládnuté. Nemám zde žádných připomínek, velmi obsáhlá je část
TZB.

Práce je úplná, velmi přehledně zpracovaná, graficky na výborné úrovni. Jedinou výtku mám k řezu pro SP, kde je
řez veden základovými patkami.
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Anna Šimková zpracovala výbornou diplomovou práci. Její bytový dům v Praze Podolí představuje zcela reálný
návrh, který by v případě realizace jistě obstál. Vyzdvihl bych zejména autorčin přístup, všeobecný rozhled,
pracovitost a samostatnost, se kterou se celé práce zhostila. Během semestru mne odsoudila do role
pozorovatele a já jsem si tuto roli užil.

IV. NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 8.6.2020 Podpis: